
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 154 · JŪNIJS 2015 · www.garkalNe.lv garkalNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Biedrība ”Dejotāju saime” ar eiropas Savienības eiro-
pas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  (elFla) un 
garkalnes novada domes finansiālu atbalstu veiksmīgi  
īstenojusi projektu „Jaunu tautas tērpu izgatavošana vidējās 
paaudzes deju kolektīvam „SaIMe””. 
Projekts tika realizēts ar mērķi popularizēt tautas tērpu valkā-
šanas kultūras un deju tradīcijas  garkalnes novadā,  latvijā 
un ārvalstīs. lai izceltu  sava novada tautas krāšņo, bagāto 
tautas tērpu pūru, vidējās paaudzes deju kolektīvam (vPDk) 
„SaIMe” projekta  ietvaros  tika izgatavoti 12 jauni etnogrā-
fiskie rietumvidzemes, Pierīgas tērpu komplekti sievām un 
vīriem, kurus darināja SIa „Muduri” talantīgie meistari.
Biedrības „Dejotāju Saime” viens no galvenajiem mērķiem ir 
veicināt sava novada kultūrizglītības apgūšanu, iesaistot sava 
novada iedzīvotājus kultūras mantojuma saglabāšanā, kā 
arī  tautas seno tradīciju uzturēšanā un nodošanā nākamajai 
paaudzei šobrīd un arī turpmāk. Šī mērķa īstenošanai vPDk 
,,Saime”  katru gadu aktīvi koncertē ne tikai savā novadā, bet 
arī visos latvijas reģionos, kā arī  piedalās Dziesmu un deju 
svētkos un starpsvētku pasākumos,  pašvaldības atbalstītu 
Dziesmu un deju svētku tradīciju norišu organizēšanā un 
latviešu tradīciju un dejas prezentēšanā novados un ārvalstīs.

Savā pastāvēšanas laikā “Saimes”dejotāji piedalījušies da-
žādos festivālos 16 pasaules valstīs, to skaitā aSv, Pasaules 
kultūras eXPO korejā un Turcijā, kambodžā, Ķīnā, Čīlē un 
azoru salās.
Īstenotais projekts veicinās tautas mākslas un tērpu tradīciju 
saglabāšanu un popularizēšanu novadā un ārpus tā, kā arī 
cels kolektīva pašapziņu,  ļaus sekmīgi piedalīties turpmākos 
vietējos un straptautiskos festivālos un nodrošinās veiksmī-
gu un estētisku kolektīva koncertdarbību turpmāk.
Projekts ilga 6 mēnešus un tā  kopējās izmaksas bija 7458, 
92 eUr , no kurām 90 % elFla un 10 % garkalnes novada 
Domes līdzfinasējums.  atbalsta Zemkopības ministrija un 
lauku atbalsta dienests.

VPDK „Saime” pūrā jauni tautas tērpi

Garkalnes jauktais koris „Pa Saulei” iegūst augstāko pakāpi koru skatē

Sestdien, 16. aprīlī koris „Pa Saulei” diriģentu Jāņa Ozola un 
Margaritas Dudčakas vadībā, piedalījās Cēsu apriņķa koru 
skatē un 13 koru konkurencē ieguva augstāko pakāpi ar 46.8 
punktiem, kas jauktajam korim „Pa Saulei” ir līdz šim labākais 
koru skatēs iegūtais rezultāts.

kaut gan nākošie dziesmu un deju svētki norisināsies tikai 
2018. gadā, koru skates notiek katru gadu, lai nodrošinātu 
koru darbības procesa nepārtrauktību, kā arī veicinātu koru 
kvalitatīvo attīstību un izaugsmi. Šogad lielākie gaidāmie no-
tikumi korim „Pa Saulei” saistās ar vIII Ziemeļu-Baltijas valstu 
dziesmu svētkiem jūnija beigās, kā arī dalību starptautiskajā 

koru konkursā Beļģijā „13th International Choir Contest of 
Flanders-Maasmechelen”, kas norisināsies oktobra sāku-
mā, līdz ar to, koris izpildīja 3 skaņdarbus, kas tiek gatavoti 
minētajiem pasākumiem. No Ziemeļu-Baltijas valstu dzies-
mu svētku programmas tika izpildīti divi skaņdarbi – somu 
tautasdziesma „kaipaava” un īslandiešu skaņdarbs „gefdu, 
ad modurmalid mitt”, savukārt no gaidāmā konkursa Beļģijā, 
koris „Pa Saulei” izpildīja latviešu tautasdziesmu andra Sējā-
na apdarē „es nenācu šai vietāi”, kas ieguva lielas klausītāju 
ovācijas.

Šī skate visiem koriem bija īpaša, jo pirmo reizi norisinājās 

jaunajā vidzemes koncertzālē „Cēsis”, kas tika atklāta tikai 
pagājušā gada vasaras sākumā un ir ieguvusi jau daudzu 
mākslinieku atzinību, kā izcils, daudzfunkcionāls mūzikas 
un mākslas centrs ar lielisku akustiku. liels prieks, ka Cēsu 
apriņķa koriem un mums, viesiem no garkalnes, tika sniegta 
iespēja izmēģināt šīs koncertzāles skanējumu un patiesi 
ceram, ka mums būs iespēja šeit kādreiz atgriezties.

Ja arī tev ir radusies vēlme pievienoties jauktajam korim „Pa 
Saulei”, sazinies ar mums, rakstot kora prezidentei evitai 
vītoliņai uz vitolina.evita@gmail.com. Īpaši tiek gaidītas 
soprānu balss īpašnieces!



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu 
vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki,Sunīšī, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, Karpu 
iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas Šoseja ap Depo, Suži, Priedkalne, 
Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, Upes-
ciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, Stacija 
Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Saeimas komisija neņem 
vērā pašvaldību viedokli par 
uzlabojumiem Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas likumprojektā
saeimas budžeta un finanšu (nodokļu) komisija trešdien, 
skatot jauno pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumprojektā, 
nav ņēmusi vērā pašvaldību viedokli par likumprojektu. 
latvijas pašvaldību savienība (lps), atbilstoši lps 
2015. gada 22. aprīļa domes sēdes lēmumam iesniedza 
saeimas budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā vairākus 
priekšlikumus likumprojekta “pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas likums” pilnveidošanai: 

•	 par pašvaldību vērtēto ieņēmumu prognozējamību 
un stabilitāti vidējā termiņā un ilgtermiņā;

•	 pašvaldību finansiālo aizsardzību gadījumā, kad 
samazinās pašvaldības ieņēmumi no tās darbības neatkarīgu 
apstākļu rezultātā;

•	 par pašvaldību ieinteresētības saglabāšanu nodokļu 
ieņēmumu pieaugumā; par pārejas periodā nepieciešamā 
papildu finansējuma nodrošināšanu no valsts budžeta 
dotācijas līdzekļiem.

trešdien komisijā izskatot priekšlikumus likumprojektam 
“pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums” uz otro lasījumu, 
visi ierosinājumi tika noraidīti. lai arī lps priekšlikumi prasa 
papildu apmēram 10 miljonus eiro finansējumu no valsts 
budžeta pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmā, tomēr, 
samērojot to ar valsts budžetu, ietekme vērtējama kā neliela. 
lps pauž bažas, ka, neņemot vērā lps domes sēdē 
ierosinātos un atbalstītos priekšlikumus un steidzamības 
kārtā virzot likumprojektu, nākotnē netiks nodrošināta likuma 
ilgtspējība. 
“ja jaunā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modeļa 
ieviešanas gadā šķietamu līdzsvaru nodrošinās pašvaldību 
savstarpējo līdzekļu papildu pārdale, tad jau 2017. gadā, 
ja valdība būtiski nepalielinās kopējos pašvaldību resursus 
un vairs nedarbosies pārejas perioda nosacījumi, virknei 
pašvaldību būs problēmas sastādīt politiski un sociāli 
pieņemamus pašvaldību budžetus,” uzsver lps priekšsēdis 
andris jaunsleinis.
jaunais pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modelis paredz no 
esošā atšķirīgus izlīdzināšanas principus, tādēļ modeļa maiņa 
radīs lielākas vai mazākas izmaiņas pašvaldību ieņēmumos. 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins ar 2015. gada 
datiem atbilstoši jaunā izlīdzināšanas modelim liecina, ka 
salīdzinājumā ar esošo finanšu izlīdzināšanas modeli latgales 
novadiem kopumā ieņēmumi pēc izlīdzināšanas samazinās 
par 6,1 miljonu eiro (par 6%), bet rīgas plānošanas reģiona 
novadiem – par 4,7 miljoniem eiro (par 2,1%). 18 no 19 no 
latgales novadiem vērojams ieņēmumu pēc izlīdzināšanas 
samazinājums. savukārt ieņēmumi pieaugs kurzemes 
novadiem – kopumā par 0,7 miljoniem eiro (0,7%), republikas 
pilsētām – par 6 miljoniem eiro (0,9%), Vidzemes novadiem 
– par 1,4 miljoniem eiro (1,3%) un zemgales novadiem – par 
2,7 miljoniem eiro (2,7%). 
salīdzinot Finanšu ministrijas pašvaldībām izsūtīto 
provizorisko pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu 
2016. gadam (bez pārejas perioda) ar 2015. gada aprēķinu 
(spēkā esošo), lielākais izlīdzināto ieņēmumu samazinājums 
vērojams garkalnes novadam – par 967 tūkst. eiro (par 
12%), Viļānu novadam – par 334 tūkst. eiro (par 9,1%), 
babītes novadam – par 721 tūkst. eiro (par 8,1%), aglonas 
novadam – par 179 tūkst. eiro (par 8%), zilupes novadam – 
par 151 tūkst. eiro (par 7,9%), krāslavas novadam – par 
763 tūkst. eiro (par 7,7%), Vārkavas novadam – par 81 tūkst. 
eiro (par 6,7%), Varakļānu novadam – par 131 tūkst. eiro (par 
6,4%), daugavpils novadam – par 885 tūkst. eiro (par 6,3%), 
riebiņu novadam – par 190 tūkst. eiro (par 6%) un rēzeknes 
novadam – par 1 milj. eiro (par 6%). 
savukārt lielākais izlīdzināto ieņēmumu pieaugums 
prognozēts jēkabpils pilsētai – par 1,9 milj. eiro (par 15,1%), 
ķeguma novadam – par 456 tūkst. eiro (par 13,8%), 
Ventspils novadam – par 1 milj. eiro (par 13,7%), liepājas 
pilsētai – par 5,5 milj. eiro (par 13,7%), rucavas novadam – 
par 130 tūkst. eiro (par 12,5%), nīcas novadam – par 
231 tūkst. eiro (11,3%), krimuldas novadam – par 324 tūkst. 
eiro (par 10,6%), naukšēnu novadam – par 115 tūkst. eiro 
(9,9%), pāvilostas novadam – par 165 tūkst. eiro (par 9,9%) 
un beverīnas novadam – par 172 tūkst. eiro (par 9%). 

maija pētermane, latvijas pašvaldību savienības 
padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos

Kā sokas ar jaunās Berģu skolas ēkas projektēšanu? 

šī gada 25. maijā berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
9.klases skolēns klāvs Verners Vorslavs un latviešu 
valodas, literatūras skolotāja ieva križevica devās uz 
latvijas nacionālo teātri, kur noslēdzās latvijas nacionālās 
bibliotēkas (lnb) un latvijas bērnu un jaunatnes literatūras 
padomes (lbjlp, ibbY latvijas nodaļa) rīkotais “plašā 
apvāršņa konkurss”. 
notikums pulcēja lasošus bērnus un jauniešus ar plašu 
redzesloku un emocionālu pasaules uztveri no visiem latvijas 
novadiem, sniedzot viņiem iespēju salīdzināt savas zināšanas 
un dibināt savstarpējus kontaktus.
konkursa finālā 62 skolēniem bija jāveic četri uzdevumi 
– dalībnieki stāstīja par savām iemīļotajām mūsdienu 
grāmatām, iztēlojoties par klausītājiem raini un aspaziju, 
kā arī pildīja rakstiskus tekstus par abu rakstnieku atziņām, 
biogrāfiskiem faktiem un dzejas tēliem. pasākuma laikā 
konkursa dalībnieki tikās ar jaunā rīgas teātra izrādes 
“aspazija. personīgi” galvenās lomas atveidotāju baibu 
broku un latvijas nacionālā teātra izrādes “raiņa sapņi” 
aktieri ivaru pugu.
dalībnieku sniegumu vērtēja “plašā apvāršņa konkursa” 
žūrija: lnb bērnu literatūras centra vadītāja silvija tretjakova, 
latvijas universitātes profesore ilze stikāne, dzejniece inese 
zandere, dzejniece māra zālīte, latvijas radio žurnālists 
eduards liniņš. skolēnu vecākus fināla žūrijā pārstāvēja: 
latvijas televīzijas informatīvi dokumentālo, ziņu un sporta 
raidījumu satura redaktore rita ruduša, ekonomists indars 
aščuks un bērnu slimnīcas fonda valdes priekšsēdētāja 
liene dambiņa.
kopumā trīs klašu grupās (1.–4. klase, 5.–7. klase, 8.–9. 
klase) no rīgas, pierīgas, latgales, zemgales, kurzemes un 
Vidzemes reģioniem konkursa pirmajā kārtā martā piedalījās 

6 602 skolēni no 101 skolas un 38 bibliotēkām. aprīlī “plašā 
apvāršņa konkursa” reģionālajos pusfinālos dalībnieki 
prezentēja savus radošos mājasdarbus, dažādos uzdevumos 
pārbaudīja zināšanas par raiņa un aspazijas dzeju un 
dzīvi, kā arī tikās ar žūrijas pārstāvjiem – rakstniekiem, 
māksliniekiem un literatūras pētniekiem. Fināla 25 konkursa 
uzvarētājiem galvenā balva – iespēja piedalīties vienu nedēļu 
ilgā (no 15. līdz 21. augustam) bezmaksas nometnē jūrmalā. 
nometnes programmā līdztekus veselīgai atpūtai dabā 
ieplānotas ekskursijas, nodarbības muzejos, grāmatām 
veltītas spēles un konkursi, radošas darbnīcas, tikšanās ar 
rakstniekiem un citām radošām personībām.*
mūsu klāvs neiekļuva finālistu pulkā, par ko ļoti nebēdāja, jo 
viņam, kā sportistam un tūlīt arī mūsu skolas absolventam, 
jau sava vasaras programma un plāns gatavs. paldies 
klāvam par uzdrīkstēšanos un drosmi atklāt sevī jaunus 
apvāršņus ne tikai sportā, bet arī literārajos konkursos. liels 
paldies klāva tētim, kurš atsaucās skolotājas lūgumam un 
palīdzēja jaunietim nokļūt 29.aprīlī rīgas juglas bibliotēkas 
filiālē, kur tika organizēta tikšanās ar rakstniecības un 
mūzikas muzeja galveno fonda glabātāju sarmīti līdaku, lai 
uzzinātu kaut ko vairāk par raiņa un aspazijas atgriešanos 
latvijā 20.gs. 20os gados. sirsnīgs paldies klāva mammai 
par līdzdalību un atsaucību visa konkursa gaitā. 

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
latviešu valodas un literatūras skolotāja 

ieva križevica
*Vairāk lasīt:
http://lnb.lv/lv/nosledzies-plasa-apvarsna-konkurss 
 http://lnb.lv/lv/notiks-latvijas-nacionalas-bibliotekas-plasa-
apvarsna-konkursa-finals

Klāva tikšanās ar Raini un Aspaziju

ar šādu jautājumu griezos pie domes projektu un attīstības 
daļas vadītāja gundara krieva. lūk ko viņš pastāstīja:

„līdz šim viss notiek kā plānots. dome ir lēmusi izstrādāt 
tehnisko projektu. ir veikta iepirkumu procedūra, noskaidrots 
uzvarētājs, kura piedāvājumu atbalstīja arī skolas padome un 
noslēgts līgums par tehniskā projekta izstrādi. projektēšanas 
darbi rit pilnā sparā, ir izstrādāti pirmie skiču varianti, kas 
saskaņoti ar skolas vadību. domāju, ka mēneša laikā būs 
izstrādāts variants, ko varēsim apspriest ar visiem interesentiem. 
tehniskajam projektam jābūt izstrādātam līdz šī gada 
novembrim.

paralēli projektēšanas darbiem pašvaldība veic savus mājas 
darbus – risina esošo inženierkomunikāciju pārcelšanu. 
Vissarežģītākais ir esošo elektropārvades līniju un transformatoru 
stacijas pārcelšana. šī jautājuma atrisināšanā aktīvi ir 

iesaistījusies domes vadība. 19. maijā domes priekšsēdētājs 
tikās ar a/s „sadales tīkls” vadību un tika panākta vienošanās, 
ka kopīgiem spēkiem mēģināsim solidāri atrisināt šo 
jautājumu. citiem vārdiem sakot, mēģināsim, lai arī st 
uzņemas daļu izdevumu, kas ir ļoti ievērojami, kas saistīti ar 
elektrokomunikāciju pārcelšanu.

Vienlaicīgi tiek  izskatīti visi iespējamie varianti kā piesaistīt 
līdzfinansējumu būvniecības darbiem, kas būtu jāuzsāk 2016. 
gadā. situācija ir tāda kā ir – uz doto brīdi pierīgas pašvaldībām 
ir cerības saņemt līdzfinansējumu no izglītības ministrijas skolu 
rekonstrukcijai, pēc aprēķina 3000 eur uz skolnieku. darbs ar 
līdzfinansējuma piesaisti turpinās, jo domes vadība saprot, ka 
apstākļos, kad valdība plāno ievērojami apcirpt mūsu budžetu 
par labu izlīdzināšanas fondam, būs ļoti grūti nofinansēt 
būvniecību tikai no saviem līdzekļiem“.

mārcis bauze-krastiņš

Zaļā Vārna, Mārsilu 
Zilenītis un atkal tie tanki
19. maijā ar aizsardzības ministrijas organizētu grupu devāmies 
uz kaimiņu novada Ādažu poligonu, kur notika “Vides diena 
2015”. ar bērniem un citiem apmeklētājiem tikās zaļo vārnu 
pētnieks edmunds račinskis, biologi Voldemārs sprunģis un 
kristaps Vilks. pasākumā bērniem tika stāstīts par poligona 
savdabīgo vidi, “floru un faunu” (augiem un dzīvniekiem).

dabas draugi edmunds račinskis, biologi Voldemārs sprunģis 
un kristaps Vilks ar neviltotu aizrautību, bērniem un citiem 
sanākušajiem stāstīja, dažādas interesantas lietas par Vārnu 
populāciju, kukaiņu un augu sadzīvi un mijiedarbību. 

poligons ir ievērojams ar to, ka šeit aug tādas augu sugas, kas 
neaug citur dabā. daba šeit piedzīvo mainīgus apstākļus, kas 
dažām putnu un kukaiņu sugām ir izdevīgi. pateicoties militārai 
darbībai šeit ir unikāls biotops ar visām no tā izrietošajām 
sekām.

kāds latviešu karavīrs, kurš mūs pavadīja un uzraudzīja, stāstīja 
par darbībām un treniņiem, kas notiek poligonā. stāstīja par 
dažādajiem laika apstākļiem, kādi jāpiedzīvo karavīriem treniņos. 
Viņam bija laba humora izjūta un viņš uzjautrinājās par grūtībām. 

apmeklētājiem bija iespēja apskatīties laukumu, kur ikdienā 
granātu mešanā trenējās militāristi. karavīrs skaidroja atšķirības 
starp granātu un lādiņu veidiem. 

brauciena laikā pamanīju uz koka sēžam pūci. pēc mirkļa 

autobuss apmeklētājus aizveda uz militārās tehnikas istādi, kas 
notika kādu gabaliņu tālāk. tur bija izlikti vairāki tanki apskatei. 

Visslielākais bija tanks abrams, kuru apsaimniekoja amerikāņu 
laipnie karavīri. bērni lielā aizrautībā skraidīja starp tankiem, 
bruņu mašīnām un citiem ieročiem. nemaz līdz galam 
nenojaušot šo ieroču postošo jaudu un iespējas, kuras 
amerikāņu karavīrs man aizrautīgi skaidroja: “tanks vadāms kā 
video spēle, daudz “stroķu”, bruņu un visādu citādu nieku.” 

nevaru teikt, ka šie izstrādājumi man patika, bet tomēr atradu 
tajā visā kopsaucēju, kas mani mierina joprojām: “bez tanka 
lādiņa un uguns diemžēl nav iespējama skaistie – zaļā vārna 
un mārsilu zilenītis.” uzaicinu apskatīties garkalnes televīzijas 
filmēto pāraidi “zaļā vārna un lielais mārsilu zilenītis Ādažu 
poligonā”. liels paldies aizsardzības ministrijai un visiem tiem, 
kas organizēja šo jauko tikšanos!

priecīgus līgo! mārcis bauze-krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015 • 3

“Pienācis ir pavasaris un Pasaulē, Latvijā un Garkalnes 
novadā, joprojām notiek dažādas lietas. Par laimi, 
salīdzinot, mums novadā dzīve ir samērā mierīga.” 
Pirms intervijas nospriedām ar Jāni Frišfeldu un tad 
ķērāmies pie intervijas. Interviju arī nofilmējām, lai ar 
deputātu iedzīvotājiem būtu iespēja iepazīties arī ar 
Garkalnes Ziņu starpniecību.

M. No kurienes Tava dzimta ir nākusi?
 
J. Mana dzimta ir nākusi no latvijas, saldus novada, 
teiksim tā. Māte nākusi no latgales. Cik man zināms, 
tad mātes senči ir cēlušies no poļiem un tēva senči no 
vāciešiem.
 
M. Kas Tevi ir atvedis uz Garkalnes novadu?
 
J. 28. autobuss... (ar smaidu sejā joko Jānis).
Uz garkalnes novadu mani ir atvedusi mācību prakse. kad 
uzsāku savas mācības tiesību zinātnēs, tad, manuprāt, tas 
bija otrais kurss... Otrajā kursā bija iekļauta tāda obligāta 
lieta kā prakse, jāiziet kādā vai nu iestādē, vai vienalga.... 
kādā citā struktūrā bija jānostrādā kāds konkrēts laiks. 
Tieši otrajā kursā bija pašvaldību tiesības un tā kā es biju 
sapazinies ar garkalnes novada Domes deputātu kārli 
Bružuku, tad vienojāmies par iespēju šeit uzsākt praksi.
 
M. Kāda ir Tava spilgtākā bērnības atmiņa?
 
J. Spilgtākā bērnības atmiņa, kas man ienāk prātā ir mani 
pirmie koncerti, pirmie teātri, kuri ir notikuši tepat netālu 
Saulkrastu novadā, Zvejniekciemā. kur mēs kā mazi 
puikas savācāmies un radījām savus pirmos mākslas 
darbus. gan mūzikā izpaudāmies, gan teātrī. klejojām 
apkārt gleznojot, zīmējot kluso dabu. Tās ir man tādas 
spilgtākās emocijas bērnības laikos.
 
M. Kādi Tev ir hobiji un ko Tu dari šajā jomā?
 
J. Man ir viens liels hobijs un tā ir mūzika, bet ja tā 
detalizētāk, tad aizrauj mani ģitārspēle. Spēlēju ģitāru 
kopš 1994. gada. Pats arī ģitāras remontēju, mēģinu 
izjaukt un varbūt tur pamainīt. kaut ko labāku dabūt no 
tām ģitārām ārā. Šajā jomā daru to, ka aktīvi koncertēju. 
Patreiz, šajā vasarā ir zināmi kādi seši koncerti, vismaz. 
regulāri mēģinām, tiek regulāri radīti jauni gabali. 
veiksmīgāki un neveiksmīgāki, dažādi, dažādiem mērķiem, 
dažādiem nolūkiem. Būtībā aktīvi darbojos mūzikā.
 
M. Vai Tu spēlē arī kādā grupā?
 
Pašreiz spēlēju savā pamatgrupā “eXIT”, piespēlēju 
basģitāru grupā “gelousy” un paralēli tam visam dziedu 
jauktajā korī “Intro”.
 
M. Vai Tu lasi arī grāmatas un ja lasi, tad kāda rakstura 
grāmatas Tu lasi?
 
J. Diemžēl ņemot vērā manu profesiju, jo esmu jurists, tad 
lasu es ļoti daudz un visa mana darba specifika sastāv 
no vienas vienīgas lasīšanas, bet, vienīgi, ko es lasu? Tie 
ir likumi, dažādi normatīvie akti, saistošie noteikumi un 
tāpēc, diemžēl, grāmatām atliek ļoti maz brīvā laika.
 
M. Kāda mūzika un filmas Tev patīk?
 
J. Mūzika man patīk ļoti dažāda. Ņemot vērā to, ka es līdz 
25 gadu vecumam biju ļoti “norobežojies”, man patika 
smagā roka mūzika un neatzinu citus stilus. Tagad šis 
jaunības makslimālisms ir pārvarēts un pievēršos arī 
visnotaļ citiem žanriem, bet visā visumā ņemot, man patīk 
melodiska mūzika. Ja, piemēram, skaidroju to tā: mūsu 
pašu grupa “SkYFOrger” rūc melodiski, tad man patīk, 
bet ja tas nenotiek melodiski, tad tas man īsti neaizķer.
 
M. Par filmām?
 
J. Filmas var skatīties visdažādākās, man nav īsti tādas, 
kas nepatiktu, bet jā, tomēr, man nepatīk šausmenes. 
Šausmu filmas man nepatīk, tās liekas dumjas un man 
īstenībā nav bail no viņām, nezinu kāpēc.
 
M. Kādā veidā Tu savādāk iegūsti informāciju par sevi 
interesējošiem jautājumiem?
 
J. Pirmām kārtām, tas ir internets, bet tas būtu viens 
no... Tāpat ļoti liela nozīme ir publiskajai telpai, kurā Tu 
apgrozies. Ir maksimāla komunikācija ar sabiedrības 
indivīdiem. Tu iegūsti kaut kādu informācijas devu, 
ņemot vērā, ka es esmu jurists, tad attiecīgi šo te iegūto 
informācijas devu es vērtēju kritiski. Pieņemsim, vakarā 
pārnākot mājās, it kā būtu kaut kādā “tusiņā” dzirdējis 
informāciju, ļoti interesantu un apsveramu, varbūt, 
kaut kur izmantojamu, tomēr vēlāk es ieiešu internetā 
un pārbaudīšu: kas tas ir? vai tā patiešām ir un vai tas 

patiešām atbilst patiesībai?
 
M. Kāds, pēc Tavām domām, ir Tavs dzīves lielākais 
sasniegums?
 
J. Mans dzīves lielākais sasniegums ir tas, ka esmu 
apguvis burvīgo instrumentu ģitāru, tā ir ģitārspēle. 
Otrs lielākais dzīves sasniegums man ir, esmu beidzot 
pabeidzis vienu no daudzajām augstskolām līdz galam.
 
M. Kas tā ir par augstskolu?
 
J. Tā ir biznesa augstskola “Turība”, juridiskā fakultāte, 
esmu ieguvis maģistra grādu.
 
M. Kā Tu izdomāji piedalīties pašvaldības vēlēšanās?
 
J. Pašvaldības vēlēšanās, godīgi sakot, es nebiju par to 
domājis. Man tas nekad nebija prātā nācis, ka es te varētu 
strādāt. Tieši tāpat tas, ka es varētu būt par juristu, bet 
sakarā ar to, ka uzsāku darba gaitas garkalnes novada 
Domē, tad tas viss mani kaut kā nejauši “ierāva iekšā šajā 
ritenī”. Tieši tuvojās vēlēšanas un, ņemot vērā to, ka vairāk 
vai mazāk šeit pastāv tāds komandas darbs ar kolēģiem, 
tad mani aicināja atbalstīt viņu ieceri vēlēšanās. Tāpēc arī 
pieslējos attiecīgajai partijai un vienkārši piedalījos.
 
M. Vēlēšanas ir aiz muguras, bet Tev gadījās savādāk kā 
ierasts, kā Tu kļuvi par deputātu?
 
J. kļuvu par deputātu nedaudz savādākā veidā. Tad, kad 
notika vēlēšanas, tajā brīdī es sarakstā paliku trešais aiz 
diviem mūsu partijas kolēģiem. Sadzīves apsvērumu dēļ 
mana kolēģe nolēma nolikt mandātu. attiecīgi pēc likuma 
nākamais, kurš ir iepriekšējo vēlēšanu sarakstā, iegūst 
deputāta mandātu. Man tika izteikts piedāvājums pieņemt 
vai nepieņemt šo mandātu. es apdomājos, man bija 

pietiekoši ilgs laiks pārdomām. Tomēr nolēmu pieņemt šo 
mandātu un divdesmit septītajā janvārī 2015. gadā sāku 
pildīt garkalnes novada Domes deputāta pienākumus.
 
M. Kādu īpašību kopumu Tu visvairāk vērtē cilvēkos?
 
J. godīgumu, taisnīgumu, tiešumu un precizitāte arī 
nenāktu par ļaunu.
 
M. Kas Tavuprāt ir vissvarīgākās vērtības?
 

J. Jebkuram cilvēkam, es uzskatu, ļoti augsta vērtība 
būtu izgītība. Jebkāda veida. Tā var būt jebkurā jomā. Tā 
vienmēr būs ļoti liela vērtība, Tā varētu būt visaugstākā 
vērtība.
 
M. Ko Tu vēlētos sasniegt?
 

J. es, varbūt, labprāt vēlētos iegūt kādu grādu. varbūt, 
tomēr nē, jo nākamais aiz maģistra būtu doktora grāds. 
Tik augstu es varbūt netēmētu, bet, varbūt, kādu amatu 
jurisprudencē, ko jaunu apgūt. kļūt par kaut kādu 
sertificētu tiesu izpildītāju vai administrātoru, vai nezinu ko.
 
M. Ko Tu gribētu novēlēt Garkalnes iedzīvotājiem?
 
J. Novēlu garkalnes novada iedzīvotājiem darīt visiem 
kopā to un tā, lai tas kopējais rezultāts radītu gandarījumu 
pašiem sev un arī apkārtējiem. Celtu garkalnes novada 
lepnumu citu novadu priekšā.
 
M. Un ko Tu novēlētu pārējiem Latvijas iedzīvotājiem?
 
J. vairāk paskatīties uz sevi no malas un pavērtēt savus 
darbus.
 

M. Paldies.
Mārcis Bauze-krastiņš

Paskatīties uz sevi no malas un pavērtēt savus darbus



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015

Svētku un dāvanu nekad nav par daudz – īpaši bērniem.
atceroties saviļņojošos mazo bērnu koncertus,gribam 
iepriecināt arī viņus. Pēc Pensionāru padomes 
ierosinājuma šoreiz adījām zeķītes un cimdiņus. Savulaik 
tos dāvājam jaundzimušajiem – tagad lielākiem bērniem.
Savus darinājumus uzticējām Silvijai Putnikai – Domes 
socialā dienesta vadītājai. viņā vislabāk zinās,kuram 
vairāk  noderēs. liels prieks ir dāvināt, bet vēl[lielāks 
ir radīšanas gandarījums, tādēļ aicinām mammas 
un mazās rokdarbnieces mūsu pulkā! No visas sirds 
sveicam bērnus svētkos, lai līksma šī diena un visas 
turpmākās!

garkalnes Pensionāru padome  
un rokdarbu pulciņš “Strauts”

„kas var būt labāks par bērna smaidu, 
pieglaužot vaigu.
kas varbūt labāks par bērna smiekliem, 
kad  jūs kopā rotaļājaties.
kas varbūt labāks par bērna mīlestību, 
kura no viņa plūst
Ikkatrā kustībā, ko viņš dara.”

Privātā pirmsskolas izglītības iestādē 
„Zelta rasa” 2015. gada 23. maijā aicināja 
uz pasākumu „Dāvā bērniem prieku!”. 
Pasākuma mērķis bija aktīvi, jautri un 
radoši pavadīt laiku, dāvājot otram, 
labestību, prieku, un atbalstu.  Pasākumā 
varēja ziedot sadzīves priekšmetus, 
apģērbus, apavus, rotaļlietas, grāmatas 
utt.
Dienas garumā varēja atraktīvas „Mikī 
Peles” pavadībā piedalīties radošajās 
darbnīcās: 
Darboties ar mālu, veidojot  taurenīti, kurš 
atgādina, ka tūlīt, tūlīt vasara būs klāt ar 
siltumu un mīļumu. 
radoši un interesanti darināt apsveikuma 

Skaistā maija  rītā garkalnes Pensionāru padome aicināja  
savu  aktīvu, vingrotājas un rokdarbnieces paceļot gar 
likteņupi Daugavu uz “likteņdārzu”, kur vairākārt esam 
piedalījušies talkās.

ar mazo autobusu dodamies ceļā. Pirmā pieturvieta 
Ciemupe, kur aplūkojam senākus lidaparātus un citas 
lidojošas trofejas. Ķegumā pieminam regīnu ezeru 
un gunāru Priedi, nogaršojam “rubeņu” kūpinājumus 
un dodamies tālāk. vai var pabraukt garām lielvārdei, 
nepieminot Pumpura “lāčplēsi” un kauliņtēvu, kurš 
atdusas tuvējos kapos?

klāt jau arī klidziņa  ar tradicionālo pieturvietu brokastīm 
un skaisto skatu pāri Daugavai uz Jaunjelgavu. 

Ceļā gar Daugavu atceramies andreju Upīti, slaveno Brīviņu saimnieka 
braucienu “Zaļajā zemē” un  dodamies uz Skrīveriem 
raudzīt “gotiņu” un saldējuma ražošanu, bet jāapmierinās 
tikai ar saldumiem, jo mūs izkonkurē skolēnu grupa 
un bērni.Turpinām ceļu uz koknesi, uz pilsdrupām – 
kavējamies senās atmiņās par Pērses ūdenskritumu, 
Blaumaņa kristīni, Staburaga bērniem un priecājamies 
par pavasara ziediem, kuru nosaukumu neatminējām.

“likteņdārzs” mus sagaida ar sauli, plaukt sākušām 
ābelem un ziedošām spirejām. Tik skaisti un tik skumji, 
lasot pabalējušos uzrakstus pie iestādītajiem kociņiem, 
kas jau krietni paaugušies un sabiezējuši kā atmiņas par 
cilvēku likteņiem, kuru vairs nav un kurus atceramies.
Staigājam pa galveno aleju, minam plāksnītes ar 
ziedotāju vārdiem un saprotam, ka tas ir tikai pusceļš – 
tik daudz vēl vajag plāksnīšu un devīgu roku. Darbi 
turpinās, saule jau atmirdz varenajā akmens sienā un 

estrade arī top, muzeja ēkai pakalns arī ceļās un ļaudis 
piemin un atceras – arī mēs. Skumji un labi, ka ir tāda 
vieta, kur tikties atmiņās un pieminēt.

Tālāk Daugava mūs aicina uz “liepkalniem” – slaveno 
maizes gardumu. Tur mūs sagaida pārsteigums –
redzam, no busiņa kāpj laukā Saeimas deputāti un 
arī grib izlocīt kājas gar skaisto piekrasti. Protams, 
izmantojam izdevību pajautāt par prezidenta velēšanu 
aktualitātēm un tā risinājās patīkama domu apmaiņa.

apmierināti par tik veiksmīgu dienu pa jauno šoseju 
ripojam mājup. vēl Salaspils Botaniskajā darzā izbaudām 
ziedošu tulpju un rododendru prieku – esam mājās. 
Pateicība Inārai reimanei un garkalnes novada Domei 
par atvēlēto skaisto ceļojumu. Paldies!

                                                          garkalnes seniori

kartiņas vasarsvētkos, saviem mīļajiem 
un tuvajiem.

Pēc radošo darbnīcu apmeklējuma 
„Mikī Pele” mudināja padomāt par mūsu 
bērnu drošību un aicināja noskatīties 
austrumu cīņas pašaizsardzības mākslas 
paraugdemonstrējumus, ko demonstrēja 
„Džiu - džitsu” pulciņa dalībnieki. 

kad bijām iepazinušies ar pašaizsardzības 
pamatiem, kustīgā un jautrā „Mikī Pele” 
turpināja iepazīstināt ar pirmsskolu, 
piedāvājot piedalīties „SuperNovas” 
sporta aktivitātēs un  piepūšamajās 
atrakcijās. Pasākumu „Dāvā bērniem 
prieku!” noslēdza I. Paura koncerts, kur 
varēja aktīvi dziedāt un dejojot līdzi.

Paldies, ka līdz ar mums baudījāt šo 
pasākumu dāvājot prieku bērniem, sev 
un arī mums!

Skolotāja aiva kalniņa

Dāvā bērniem prieku!

Jau otro gadu, pateicoties garkalnes 
novada domes atbalstam un personīgi 
priekšsēdētājam Mārtiņam gunāram Bauzem-
krastiņam ir iespēja apmeklēt teātra pulciņu 
režisora Jura rijnieka vadībā. Divas reizes 
nedēļa pēc darba tikāmies vecajā Berģu 
muižā, lai mācītos teātra spēli. Ikdienā Maruta, 
Ilga, līga, Iveta, Daiga strādā bērnu dārzā ar 
bērniem un es sociālajā darbā. Tas prasa 
spēku un raisa nepārstrādātas emocijas, 
spriedzi, bet vakaros mums ir iespēja sevi 
radoši attīstīt, apgūt jaunas iemaņas. Šogad 
janvārī mums pievienojās trīs jauni puiši Jānis, 
edgars, Matīss, kuri spēlē arī improvizācijas 
teātrī. viņu jaunība, gan lielākā pieredze teātra 
mākslā mūs vairāk iedvesmo. Ļauj labāk 
izprast, sajust un mācīties teātra garšu. 

Nodarbības runas mākslā mums vada Dace 
vanaga. Ļoti patīk vingrinājumi, ko viņa liek 
darīt. Brīžiem, protams, ir grūti, bet galvenais,  
ka tas nes darba augļus. Pagājušajā gadā 
pie viņas mēs mācījāmies pareizi, izjusti 
runāt dzeju. Šogad režisora Jura rijnieka 
vadībā iestudējām O. Henrija stāstiņu “logs 
uz debesīm”, kuru kopīgi izvēlējāmies, jo 
stāsts ir aktuāls arī mūsdienās, vēl pēc 
100. gadiem. Notikumi saistās ar īres namu 
Ņujorkā, kur saimniece Pārkere izīrē dzīvokļus 
dažādu sociālo grupu iedzīvotājiem. Tas 
varētu norisināties arī šodien, tepat pie 
mums garkalnes novadā. Par jumtistabiņu, 
kura septiņu pēdu garumā un astoņu 
pēdu platumā tiek prasīti divi dolāri, kas 
mūsdienās pielīdzināms 80 dolāriem. Istabiņā 
ir mazs jumta lodziņš caur kuru naktī iespīd 
zvaigznes. Jautra, jauka, maiga, iemīlējusies 
meitene līsena izvēlas  tajā dzīvot, lai būtu 
tuvāk savam mīļotajam. viņa ir iemīlējusies 
un gatava badoties, lai tikai atrastos tuvāk 
cilvēkam, kuru mīl. Miss līsena skatījās 
zvaigznēs un spožākajai no tām iedeva mīļotā 
Billija Džeksona vārdu. Cik bieži mēs mēdzam 
lūkoties zvaigznēs un par tām priecāties? 

Savukārt, saimniecei Pārkerei interesēja tas, 
lai no sava īres nama gūtu lielākus ienākumus 
un nabaga meiteni par diviem dolāriem bija 

gatava izmitināt pažobelē, kur pati nekad 
negāja. lika to darīt kalponei klārai, lai tikai 
pēc iespējas vairāk nopelnītu. 

Pārējie īrnieki Dorna, langnekere tikai 
šņaukājās par jauno meiteni, bet puiši- 
rakstnieks Skiders, students evens un apalītis 
Hūvers jūsmoja par jauko būtni. Beigās no 
bada iznīkušajai  miss līsenai tika izsaukta 
ātrā palīdzība un viņu izglāba jaunais ārsts 
Billijs Džeksons, un vēlāk viņi apprecējās.  

Šo stāstu mūsu režisors Juris rijnieks veidoja 
muzikālu, ar humora un ironijas piedevu, 
izceļot katra tēla galvenās iezīmes. 
es šo divu gadu laikā teātra pulciņā 
esmu attīstījusi runas mākslu, kļuvusi 
pašpārliecinātāka, kas noteikti palīdz arī 
manā profesionālajā darbā. Mani priecē, 
ka ir iespēja tikties ar radošiem, jaukiem, 
interesantiem cilvēkiem, attīstīt sevī empātiju, 
saziņu un toleranci. Prieks par jauki kopā 
pavadītu laiku. Nodarbībās aizmirstās visas 
mājas un darba raizes, jo mēs iejūtamies 
citā tēlā un iemācāmies uz notiekošo dzīvē 
palūkoties ar skatu no malas. Teātra pulciņā  
mēs mācāmies priecāties par mazumiņu, 
ziedošu pļavu, lietus lāsi un kūstošu sniega 
pārslu. Brīnišķīgais režisors J.rijnieks māca 
mūs sajust savā plaukstā smilšu graudiņu, 
saredzēt ar muguru, sadzirdēt pat nepateikto 
un to visu pielietot izrādē. Mūsu izvēlēto lomu 
labākai izpratnei katrreiz spēlējām etīdes. 
Šogad katru nodarbību sākām ar iesildīšanās 
vingrojumiem, iekustinot ķermeni, mācoties 
krist, staigāt un klupt. Priecāsimies, ja  mūsu 
pulciņam rudenī pievienosieties arī jūs, kam 
patiktu spēlēt teātri. 

aicinu visus biežāk palūkoties zvaigznēs, 
lai atrastu tur savējo. kā arī palūkoties lejā 
un ieraudzīt tās zvaigznes, kuras  šobrīd 
nomaldījušās, izsalkušas un izslāpušas. 
Palīdzētu tām piecelties, lai mirdzētu 
apbrīnojumā spožumā.

Teātra pulciņa dalībniece
Irēna Ikstena

Teātra pulciņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015 • 5

Bukultos tenisa āra sezona jau ir atklāta tenisa 
kortos ar pirmajām sacensībām un treniņiem. 

Tenisa korti atrodas tuvu Baltezeram, 
klusā vietā, brīvā dabā, meža ieskauti.  

Tā ir patīkama vieta, kur sportot un  
atpūsties no pilsētas kņadas, izbaudot 

svaigu gaisu un kvalitatīvu spēles laukumu.

Ādažu iela 67, Bukulti,
Garkalnes novads

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
Ģimenes dienai veltīts koncerts
“vecāku sirds tūkstoš krāsās mirdz”
”es uzzīmēju māmiņu 
kā siltu jauku saulīti 
Un blakus viņai tēti 
kā stipru jūras vēju. 
Tad uzzīmēju pļavu - 
Tā mana mīļā omīte. 
Bet pļavā savu vectēvu 
kā vecu, lielu ozolu.”    /S.M. Jansone/

Ievziedu laikā, 14. maijā, kultūras centrā “Berģi” Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskola (BMMP) pulcēja savus 
radošākos, talantīgākos un skanīgākos skolēnus, lai 
svinētu svētkus – Ģimenes dienu.
Ģimenes diena kā oficiāli svētki latvijā tiek svinēti 
salīdzinoši nesen – kopš 2008. gada. Ik gadu šo dienu 
atzīmē 15. maijā, tajā godinot ģimeni un aicinot iedzī-
votājus aizdomāties par tās lielo nozīmi cilvēku ikdienā, 

2015. gada 2. maijā Nacionālajā sporta kompleksā jāšanā 
“kleisti”, tika atklāta sacensību sezona visiem jāšanas veidiem. 
veiksmīgs starts bija biedrības jātnieku sporta kluba (JSk) 
“kriķi” pārstāvei laurai luizei leinertei ar savu zirgu Passo, 
iegūstot 1. vietu konkūrā bērniem līdz 16 gadiem 100 cm 
ātruma maršrutā.

2015. gadā gaidāms spraigs sacensību grafiks, augsta līmeņa 
sacensības notiek gandrīz katru nedēļas nogali latvijā, kā 
arī kaimiņvalstīs lietuvā un Igaunijā. JSk kriķi jātnieki plāno 
piedalīties lielākajā daļā no tām. 2015. gada 22. augustā 
paredzētas sacensības konkūrā garkalnes novada kauss un 
Pierīgas pašvaldību kauss, ko katru gadu organizē JSk kriķi 
sadarbībā ar latvijas Jātnieku federāciju un garkalnes novada 
Domes atbalstu.

ar nozīmīgu notikumu iesākas mūsu sezona – staļļa īpašnieks 
edgars Treibergs par nopelniem latvijas labā saņēma augstu 
valsts apbalvojumu atzinības krustu. atzinības krusts (franču: 
Croix de la reconnaissance) ir latvijas republikas apbalvojums, 
ko piešķir “par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem 
nopelniem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta un 
izglītības darbā”. Sveicam un novēlam turpmākus panākumus 
darbā mūsu valsts labā un sasniegt izvirzītos mērķus!

JSk kriķi

attiecībās un dzīvē, kā arī vairāk laika un uzmanības 
veltīt vecākiem, vecvecākiem, brāļiem un māsām – sa-
viem ģimenes locekļiem.
ar krāšņu un daudzveidīgiem priekšnesumiem pildītu 
svētku koncertu BMMP vadība, pedagogi un skolēni 
aicināja sabiedrību rūpēties par ģimenes vērtībām, 
novērtēt tās nozīmību. 
koncerta scenāriju veidoja un režisora lomu bija uz-
ņēmies skatuves runas pulciņa vadītājs reinis vējiņš. 
Paldies skolotājam un viņa vadītā pulciņa bērniem par 
pašaizliedzīgi ieguldīto darbu!
Ģimenes dienas pasākumā mūsu sirdis priecēja un 
pildīja ne tikai skatuves runas pulciņa dalībnieki, bet arī 
mūsu mūzikas skolas audzēkņi B. Štamers (skolotājs 
r. Jukna), M. Šņickovska, a. Šēve (sk. k. Ozola), J. 
Cepurītis, M. Šneidere (sk. J. Ozoliņš), e. vasile (sk. a. 
Jercuma).
Jautrus un atraktīvus priekšnesumus, kas pasmaidīt 
lika gan lieliem, gan maziem, rādīja skolotājas g. Bīri-
ņas vadīto deju kolektīvu dalībnieki. Dejotāji pamanījās 

ne tikai paši izdancot sarežģītus deju rakstus, bet savā 
dejā iesaistīt arī citus koncerta dalībniekus. 
koncerts bez 1. klašu kora, 2.-4. un 5.-9. klašu ansam-
bļa vadītājas l.Misānes sagatavotajiem asprātīgajiem 
priekšnesumiem nebūtu iedomājams. Pasākuma nos-
lēguma dziesma “Māmiņai”, kuru izpildīja 5.-9. klašu 
ansambļa meitenes kopā ar savām mammām, radīja 
īpašu, reizē priecīgu un gaiši smeldzīgu,  Ģimenes 
dienas sajūtu.
koncerta laikā BMMP direktores I. Briņķes vietnieces 
I. Tīkmere un e. Muižniece teica īpašu PalDIeS un 
pasniedza pateicības rakstus par atbalsta sniegšanu 
klasei un aktīvu iesaistīšanos skolas dzīvē daudziem 
vecākiem. 
Paldies visiem pasākuma organizatoriem, atbalstītājiem 
un dalībniekiem par ieguldīto darbu Ģimenes dienas 
koncerta tapšanas un norises laikā!

Direktora vietniece ārpusklases un audzināšanas darbā
egija Muižniece

Garkalnes Jātnieku 
Sporta klubs “Kriķi” 

atklāj sezonu

Ģimenes dienai veltīts koncerts “Vecāku sirds tūkstoš krāsās mirdz”



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015

Cilvēka dabā ir palīdzēt citiem – ziedot naudu labdarības 
akcijā, uzklausīt drauga bēdu stāstu un ļaut izraudāties uz 
sava pleca…bet varbūt Tu esi gatavs atvērt savas mājas 
durvis un dāvināt sirds siltumu bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku rūpēm un mīlestības? varbūt arī Tavas ģimenes roku 
vadīts kāds mazulis var mācīties staigāt, runāt, rūpēties par 
sevi un apjaust, ka šinī pasaulē kādam ir svarīgs un vajadzīgs? 
laikā, ko bērns pavada ģimenē, nevis bērnu namā, viņš mācās 
ģimenes dzīvi un savstarpējās attiecības, iepazīstas ar sadzīvi 
un ikdienas pienākumiem, apjauš, ka mamma un tētis mīl un 
rūpējas par bērniem.
Pašlaik latvijā ir 581 audžuģimenes, kurās ievietoti 1230 bērni. 
Taču audžuģimeņu skaits joprojām ir nepietiekams.
audžuģimene ir ģimene, kas apguvusi īpašu apmācības kursu 
un saņēmusi audžuģimenes statusu. Šī ģimene uz noteiktu 
laiku var uzņemt audzināšanā bērnus, kuri zaudējuši savus 
vecākus vai kuru vecāki dažādu iemeslu dēļ nevar par viņiem 
rūpēties. audžuģimene dod iespēju šādam bērnam nenokļūt 
ārpusģimenes aprūpes iestādē, bet gan izaugt ģimeniskos 
apstākļos. audžuģimenei ir tiesības izvēlēties, kāda vecuma 
bērnus uzņemt savās mājās.

lai kļūtu par audžuģimeni:
1.  Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu 
apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā 
formā, par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī ģimenes 
ārsta, un psihiatra - narkologa izziņas par veselības stāvokli.
2. Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta 
audžuģimenes statusa pretendentu dzīves apstākļus, kā arī 
viņu motivāciju un spējas audzināt bērnu.
3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par audžuģimenes statusa 
pretendentu piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

4. audžuģimenes statusa pretendenti bez maksas noklausās 
mācību kursu.
kursos kvalificēti speciālisti - mediķi, juristi, psihologi, sociālie 
darbinieki vada lekcijas par bērnu aprūpes un attīstības 
jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko regulējumu un 
saistītiem tematiem.
kursu noslēgumā to dalībnieki kārto eksāmenu un saņem 
apliecību.
5. Pēc mācību kursa beigām bāriņtiesa veic pārrunas ar 
pretendentiem un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu vai atteikumu.
6. Ja ģimenē tiek ievietots bērns, tiek noslēgts līgums starp 
ģimeni un pašvaldību.

Ja ģimenē tiek ievietots bērns, audžuģimene saņem:
- atlīdzību 113,83 eiro mēnesī neatkarīgi no audzināšanā 
nodoto bērnu skaita;
- pabalstu bērna uzturam  un pabalstu apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei pašvaldības noteiktā apmērā (par katru 
bērnu);
- pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību 
problēmu risināšanā.

Sīkāku informāciju par apmācībām un audžuģimenes statusa 
iegūšanu varat saņemt zvanot valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcijas Bāriņtiesu un audžuģimeņu departamenta 
konsultantei Zemgales reģionā Brigitai veidmanei pa tālruni 
67 359 154 (pirmdienās un ceturtdienās), mob.: 20 241 655 vai 
jautājot savas dzīvesvietas bāriņtiesā.

Nāc un jautā arī tad, ja vēl šaubies vai neko nezini par 
audžuģimenēm, vai Tevi vienkārši urda ziņkāre! 

Kļūsti par audžuģimeni un palīdzi bērnam izaugt!

Taekwondo
Izcilu sniegumu Berlīnes starptautiskajā
taekwondo turnīrā svara kategotijā >29 kg
nodemonstrējis 10 gadus vecais garkalnietis
Džonijs veinbergs. Uzvarot visus pretiniekus,
tajā skaitā finālā spēcīgu puisi no vācijas,
Džonijs izcīnīja 1.vietu. Turnīrā startēja ap
1000 pārstāvju no 26 valstīm. 

Ratiņkērlings
No 24. līdz 26. aprīlim kērlinga hallē rīgā, 
Biķernieku ielā 121h, tika aizvadīts otrais latvijas 
ratiņkrēslu kērlinga čempionāts, kurā piedalījās 
trīs komandas.
kērlingisti aizvadīja divu apļu spēles pēc kura 
divas labākas vienības cīnījās finālā līdz divām
uzvarām. komanda ar vismazāko pieredzi Jkk/
valainis no Daugavpils piedzīvoja zaudējumus 
visās četrās spēlēs un ieņēma trešo vietu, 
savukārt kkr/Briedis un alliance/Dimbovskis 
abas reizes apspēlēja Daugavpils komandu, bet 
savstarpējās spēlēs tika fiksēts neizšķirts 1:1.
Pirmajā finālspēle alliance/Dimbovskis bija 
izvirzījušies pārliecinoši vadībā ar 6:1, tomēr
pēdējos trijos endos izlaida pārsvaru un zaudēja 
6:8. Otrajā spēlē ar 7:4 uzvarēja
alliance/Dimbovskis un viss izšķīrās trešajā 
spēlē.
līdzvērtīgā cīņā aizvadot spēles pirmo pusi, ar 
minimālu pārsvaru 3:2 pārtraukumā devās
kkr/Briedis. Nākamajos divos endos alliance/
Dimbovskis izvirzījās vadībā 6:3, bet septītajā
endā pretinieku panāca neizšķirtu 6:6. astotā 
enda pēdējā metienā kkr/Briedis komanda
mēģināja iestumt savu akmeni tuvāk centram, 
tomēr metiens sanāca mazliet par vāju, ļaujot
komandai alliance/Dimbovskis pirmo reizi kļūt 
var latvijas čempioniem - 7:6.

līdz ar šo panākumu komanda alliance/
Dimbovskis (aleksandrs Dimbovskis, Oļegs 
lihuta, aleksandrs vitohins, Jūlija korotkova, 

Jurijs volgins un trenere Ieva krusta) pārstāvēs 
latviju Pasaules čempionāta kvalifikācijā, kas 
2015. gada 7.-12. novembrī norisināsies lohjā, 
Somijā.
komanda alliance/Dimbovskis ir ļoti pateicīga 
garkalnes novada pašvaldībai un Sporta
centram par sniegto atbalstu sezonas laikā, kas 
deva iespēju piedalīties starptautiskā
ratiņkērlinga turnīrā Švenigenā/vācijā š.g. 
sākumā, kur tika izcīnīta 3.vieta un aprīļa vidū
aizvadīt treniņnometni Tallinā.

Futbols
Sk Upesciema komanda uzsākusi cīņas latvijas 
futbola čempionāta 2.līgā. Pirmo spēļu
rezultāti:
ar Salaspils ``Nikaru - 3:0; ar Ogres ``Fortūnu`` - 
1:3; ar FC rTU - 2:6 un ar Fk Ādaži – 5:0.
Nākosās spēles Upesciema stadionā:
 9.jūnijā 19:00 ar FC ``Marienburg``, 18.jūnijā 
19:00 ar rīgas ``Dinamo``, 29.jūnijā ar rīgas
``FC Caramba``. Ieeja uz spēlēm pa brīvu.

Petanka sports
aizritējis latvijas čempionāta pirmais posms
trijnieku disciplīnā. Sievietēm līderos izvirzījušās 
Upesciema -1 komandas meitenes ar gintu 
Miglāni priekšgalā. Negaidīti labi strtēja mūsu 
novada otra komanda (kapteine I.Seile), kura 
ieņem augsto ceturto vietu.
vīriešiem otrie patreiz ir Upesciema warriors 
kluba pārstāvji (kapteinis edgars Silovs).
Čempionāta turpinājums 6. jūnijā ventspilī. 

Hokejs
Interesantu videointerviju ar mūsu novadnieku,
latvijas hokeja izlases kapteini kasparu 
Daugaviņu, ir iespējams noklausīties portālā 
Delfi.lv, jeb Best4Sport Tv raidījumā Bullzeye Tv.

garkalnes novada Sporta centra vadītājs
a. Zīriņš

Sports īsumā



Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra 
mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar 
zvērinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību:  
notars@garkalne.lv atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2015 • 7

Paziņojums par detālplānojuma izmaiņu projekta apstiprināšanu Berģos
(zemes vienība atrodas starp Briežu, Stirnu un griezes ielām)

garkalnes novada Domes 2015. gada 31. marta sēdē (Protokols Nr. 3,16.§) apstiprināja 
detālplānojuma „Briežu iela” izmaiņu projektu zemes vienībai Briežu ielā 1,  Berģi, kadastra 
apzīmējums 8060-006-0365.
ar detālplānojuma izmaiņu projektu var iepazīties garkalnes novada Domes būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 17.00 un http://www.garkalne.lv/buvvalde/dp/  Informācijai t.67800915.

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 5 jaundzimušie (četras 
meitenes un viens puika).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību noslēdza 5 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta miršana:
Pjotrs Ļamzins
22.06.1938. - 29.04.2015.
anna Maseviča
10.06.1938. - 14.05.2015.

Juris Slišāns
21.01.1958. - 12.05.2015.

garkalnes novada Domes vārdā izsakām 
līdzjūtību Slišānu ģimenei par lielo 
zaudējumu. Juris Slišāns bija ļoti labs un 
apzinīgs darbinieks. ar viņu varēja viegli 
atrast kopīgu valodu. Mums bija patiess 
prieks Tevi pazīt. gNv

Gadi nāk... Un gadi aiziet...
Kas aiz gadiem pāri paliek?
Paliek Darbs. Un Mīlestība.
Dzimtai zemei Uzticība.
Paliek tas, ko citiem devi,
Darbā nežēlodams sevi.

Siltā un gaišā piemiņā paturot aizgājēju –
skolotāju Mariju Kociņu, bij. Berģu 8. 
gadīgās skolas kolektīva vārdā izsaku 
visdziļāko līdzjūtību viņas dēliem Jānim un 
Viesturam, viņu ģimenēm, māmuļu Veļu 
mātei atdodot. 

Bij. Berģu 8. gadīgās skolas bij. direktore 
genovefa Čerkovska

Par detālplānojuma izmaiņu projekta apstiprināšanu Sunīšos
(zemes vienība atrodas starp gaigalu un klijānu ielām)

garkalnes novada Domes 2015. gada 31. marta sēdē (Protokols Nr. 3,15.§) apstiprināja 
detālplānojuma „Saulespriedes” izmaiņu projektu zemes vienībai gaigalu ielā 7,  Sunīši, 
kadastra apzīmējums 8060-012-0395.
ar detālplānojuma izmaiņu projektu var iepazīties garkalnes novada Domes būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 17.00 un http://www.garkalne.lv/buvvalde/dp/  Informācijai t.67800915.

PAR ZEMES STARPGALA ATSAVINĀŠANU
garkalnes novada Dome 2015. gada 19. maijā ir pieņēmusi lēmumu (protokols Nr.5, 2.§) 
nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemes starpgabalu Berģos, 
garkalnes novadā, ar kopējo platību 0,0101 ha (kadastra Nr.8060 006 0431, kadastra 
apzīmējums 8060 006 0356), kurš pieguļ nekustamam īpašumam līgo iela 15, Berģi, garkalnes 
novads. Zemes lietošanas mērķis 0601 (savrupmāju apbūve).
visām personām, kurām uz nekustamo īpašumu ir tiesības, jāpieteic prasība tiesā līdz šī gada 
29. jūnijam.
Interesentiem iesniegumi iesniedzami garkalnes novada Domes ēkā, rīgā, Brīvības gatvē 455, 
3. stāvā, kancelejā, piecu darba dienu laikā no publikācijas dienas.
Ziņas par īpašumu saņemamas garkalnes novada Domes ēkā, rīgā, Brīvības gatvē 455, 2. 
stāvā, Nekustamā īpašuma daļā, tālr. 67800922.

Paziņojums par Garkalnes novada teritorijas plānojuma 
2013.-2024. gadam grozījumu pilnveidoto redakciju 
garkalnes novada Dome informē, ka 2015. gada 19. maija sēdē pieņemts lēmums (protokols 
Nr.5, 13.§) par garkalnes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam grozījumu pilnveidotās 
redakcijas publisko apspriešanu. 

ar garkalnes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam grozījumu pilnveidoto redakciju 
var iepazīties no 01.06.2015 līdz 22.06.2015 garkalnes novada Domes mājas lapā http://
www.garkalne.lv/terpl/ un uz ziņojuma dēļa garkalnes novada Domes pirmā stāva vestibilā. 
Informācijai tālrunis garkalnes novada Domes būvvaldē 67800915.

80 gadi
09.06. valentīna Jaliņiča
 

91 gads
05.06. vera Balode
 

95 gadi
19.06. Monika Pogrebņaka
 

102 gadi
21.06. akilina Jansone 

SIeTS UN NeSIeTS

Tie visi dzīvo tikai savu laiku,
kā mums būs saprasties?
Cik koks un puķe gaisā stiepjas brīvi,
Tik izsūta tie brīvi dvēsles stīgas;
Bet puķe zemē aug, tik pūkas lido,
Bet koks pie zemes siets, tik smarša brīva,
Bet viņu būtne visa laikā sieta!
Mēs nesieti nekur.
kā mums būs saprasties?

Rainis

Daudz laimes Inārai Reimanei!

Šī diena lai Tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,

Lai pietiek spēka katram dzīves rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Apsveicam Garkalnes novada vārdā!

GNV



ITāLIjas soprānu TrIo appassIonanTe koncerTēs BerĢos
appassionante ir sieviešu opermūzikas trio no itālijas. mara, stefania un giorgia ir trīs itāļu soprāni, 

kas šī gada rudenī viesosies latvijā ar koncertu kultūras centrā “berģi” 18. septembrī. 

Visiem trīs soprāniem ir klasiski trennētas balsis, tāpēc var teikt, ka šo mākslinieču darbā saplūst abi 

– gan modernais, gan tradicionālais. Vārds „appassionante” nozīmē ir līdzīga vārdiem „sajūsma un 

trīsas” un vārds viennozīmīgi ir saistīts ar šī trio rašanās veidu. dziedātāju Vidusjūras temperaments 

tiek izpausts ar mūzikas palīdzību – viss, kas viņām šķiet svarīgs un aizkustinošs kā personām. tas 

ir veids kā prieks, melanholija, kaisle izklausās viņu balsu interpretācijā – ne tikai daiļš prieks ausīm, 

bet arī acīm. stefania, mara un giorgia nebaidās parādīt publikai savu juteklismu mūzikā, kā arī 

vizuālajā izskatā. appassionante dāmas ir modernas, spara pilnas un seksīgas, kuras spēj klasiskās 

mūzikas skaņas pārvērst aktuālos un mūsdienīgos hitos. 

sadarbojoties ar Čehijas nacionālo simfonisko Orķestri no prāgas, notiek specīga, bet tajā pašā 

laikā maiga savstarpēja mijiedarbība ierakstā starp popa un klasiskās mūzikas elementiem. stīgu 

instrumenti saskan kopā ar dejojamiem ritmiem; jauni darbi tiek radīti un albums „salve” iekaroja 

klausītāju simpātijas visapkārt pasaulei, radot „appassionante” jaunu tēlu. esot gluži vai kā sieviešu 

versija grupai il divo, radot žanru, ko var dēvēt par pop-operu. izvēloties leģendāras dziesmas, tiek 

veidots darbs, kas neatstās nevienu vienaldzīgu, kā piemēram, dziesmas „sweet dreams”, „the 

show must go On” ieraksti, kas tajā pašā laikā ir liels izaicinājums ņemot vērā to oriģinālizpildījuma 

popularitāti un vērtību.  

biļetes pieejamas visās „biļešu paradīzes” kasēs, kā arī www.bilesuparadize.lv. 

FaDo zvaIGzne carmInho uzsTāsIes BerĢos
šī gada nogalē – 11. decembrī, ar koncertu latvijā uzstāsies portugāļu fado mūzikas zvaigzne 

carminho. decembrī koncerts norisināsies kultūras namā „berģi”, kur dziedātāja priecēs klausītājus 

ar savām Fado melodijām.

pati dziedātāja carminho vēsta, ka Fado ir viņas liktenis, kas ir licis saprast, kas viņa ir par cilvēku. 

2009.gadā dziedātāja izdeva albumu „Fado”. šis bija tāds Fado, kas viņai piederējis jau kopš agras 

bērnības, kad klausījusies savu vecāku ierakstos un bijusi lieciniece dažādu Fado mūzikas pārstāvju 

sanākšanai kopā pašu mājā, kā rezultātā jau pusaudžu gados pati sākusi uzstāties taverna do 

embuçado. šis albūms bija visgaidītākais darbs starp visu jauno fado mūziķu paaudzes censoņiem 

– tie, kuri jau bija dzirdējuši par carminho, jaunās mākslinieces talants bija acīmredzams, bet viņiem 

nācās gaidīt, kamēr dziedātāja pabeidz skolu, kamēr apceļos pasauli, kamēr sapratīs savu būtību – 

kas viņa pati ir, lai taptu šis darbs. 

Fado mūzikas pārstāve jau vairākkārt ir koncertējusi latvijā, un arī šī gada nogalē carminho 

atgriezīsies ar savām labākajām un jaunākajām Fado darbiem, lai uzstātos latvijas publikai 11. 

decembrī kultūras centrā „berģi”.

biļetes pieejamas visās „biļešu paradīzes” kasēs, kā arī internetā www.bilesuparadize.lv 

Vairāk info: www.livefest.lv


